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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Одним из направлений развития поли-

графической отрасли является повышение эффективности использования техно-

логического оборудования, уменьшение трудовых и материальных затрат, сни-

жение уровня технологических отходов. К определяющим этапам процесса изго-

товления печатной продукции относятся допечатная подготовка и печатный

процесс. Производство печатной продукции осуществляется на автоматизиро-

ванном полиграфическом оборудовании, которое управляется электронными

контроллерами, имеет программное обеспечение и встроенные подсистемы опе-

ративного контроля. В зависимости от конструкции производительность печат-

ных машин составляет от 15 000 до 100 000 оттисков/час.

Для воспроизведения градаций тона в полиграфии применяется автотипный

принцип, оригиналом для которого является цифровой файл, получаемый в про-

граммной среде, сканированием, цифровой съемкой и т.п. Подготовленный для

печати файл поступает в RIP (Raster Image Processor), где выполняется процеду-

ра бинаризации, т.е. производится замена многоуровневого цифрового сигнала

двухуровневым (в терминах полиграфии эта процедура называется растрирова-

нием). Процедура допечатной подготовки, как правило, включает операцию из-

готовления печатных форм, которые затем применяются в качестве инструмента

на печатных машинах различной конструкции. Качество получаемых оттисков

определяется правильным и устойчивым воспроизведением цвета и зависит от

множества факторов, наиболее важным из которых является растискивание

растровых точек. Важно обеспечить низкий и стабильный показатель растиски-

вания.

На этапе печати существенное влияние на растискивание оказывает состоя-

ние полиграфического оборудования. Методика и инструменты предварительно-

го определения и установки оптимального значения растискивания, учитываю-

щие состояние печатной машины практически отсутствуют. Как правило, в це-

лях минимизации растискивания используется метод последовательных настро-

ек механизмов и устройств печатной машины, что требует значительных затрат.

Одним из наиболее эффективных методов повышения производительности печа-

ти и снижения технологических потерь в полиграфии является метод «предуга-

дывания» растискивания растровых точек на допечатной стадии. Исходя из ска-

занного, тема диссертационной работы является важной и актуальной.

Целью настоящей работы является разработка математического, алгорит-

мического и программного обеспечения для улучшения качества печатной про-

дукции путем снижения и стабилизация величины растискивания на офсетных

печатных машинах.

Для достижения поставленной цели в работе необходимо решить следую-

щие задачи:

— определить устройства и механизмы полиграфического оборудования,

приводящие к появлению растискивания;

— провести анализ процесса формирования растровой точки при печати на

основе теории преобразования двумерного сигнала;
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— формализовать процесс переработки информации при печати с исполь-

зованием математических методов обработки сигналов;

— обосновать методику бинаризации сигналов при исследовании процесса

формирования растровой точки;

— провести анализ математических моделей приемников бинарных сигна-

лов с учетом особенностей зрительного восприятия;

— провести исследование качественных показателей методов бинариза-

ции;

— разработать модель растискивания растровой точки и исследовать влия-

ние методов бинаризации на минимизацию и устойчивость процесса растиски-

вания.

Методология и методы исследования. В теоретических исследованиях

использовались теория линейных метрических пространств, цифровое представ-

ление изображения как двумерного сигнала, общая теория сигналов, гармониче-

ский анализ сигналов.

Научная новизна работы состоит в том, что:

 предложена модель растискивания печатных элементов с использовани-

ем методов бинаризации двумерных сигналов, разработано соответствующее ма-

тематическое, алгоритмическое обеспечение, позволяющее анализировать пара-

метры растискивания на допечатной стадии;

 предложена математическая модель приемника бинарного сигнала, ко-

торая учитывает параметры зрительного восприятия печатной продукции;

 предложена методика оценки бинаризации одномерных и двумерных

сигналов, выполнен анализ существующих методов бинаризации;

 выполнен сравнительный анализ одномерных и двумерных сигналов;

показано, что бинаризация сигнала применительно к процессу растрирования

изображения не зависит от его размерности.

Практическая значимость результатов работы. Разработанное математи-

ческое, алгоритмическое и программное обеспечение доведено до практической

реализации в виде программного комплекса, позволяющего получать матрицу

коэффициентов растискивания, которая дает возможность вносить «предиска-

жающие изменения» в компьютерный образ оттиска. При этом имеется возмож-

ность учитывать дефекты печатных цилиндров. Полученные результаты позво-

ляют сократить объем наладочных работ при подготовке тиража на офсетных

печатных машинах, а также могут быть использованы и для совершенствования

других способов печати. Программный продукт, предназначенный для проведе-

ния исследования устойчивости методов растрирования к растискиванию, заре-

гистрирован Федеральной службой по интеллектуальной собственности (свиде-

тельство о регистрации № 2015617049 от 29.06.2015).

Материалы диссертации переданы в филиал «Санкт-Петербургский газет-

ный комплекс» АО «Первая Образцовая типография», в ООО «Многопрофиль-

ная Санкт-Петербургская Типография» и используются в учебном процессе

Санкт-Петербургского государственного университета промышленных техноло-

гий и дизайна на кафедре Информационных и управляющих систем при чтении

лекций, проведении практических и лабораторных занятий по дисциплине
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«Цифровая обработка изображений», в курсовом и дипломном проектировании

при подготовке бакалавров по направлениям подготовки 15.03.02 – Технологи-

ческие машины и оборудование (профиль «Полиграфические машины и автома-

тизированные комплексы», 09.03.02 – Информационные системы и технологии

(профиль «Информационные технологии в медиаиндустрии»).

Апробация результатов работы. Основные положения диссертации пред-

ставлены в виде докладов на международных конференциях и семинарах. Прак-

тическая значимость подтверждена актами апробации в филиале «Санкт-

Петербургский газетный комплекс» АО «Первая Образцовая типография» и в

ООО «Многопрофильная Санкт-Петербургская Типография», а также свидетель-

ством о регистрации программы для ЭВМ.

Публикации. Основное содержание диссертации опубликовано в 10 науч-

ных работах, в том числе 5 статей в журналах, входящих в «Перечень …» ВАК

РФ, 4 тезисов докладов, 1 свидетельство об официальной регистрации програм-

мы для ЭВМ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения и списка использованных источников и приложений. Общий

объем работы составляет 120 стр. машинописного текста, 79 рисунков, 3 прило-

жений. Список литературы включает 55 источников.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ.

Во введении приведено обоснование актуальности темы работы, сформу-

лированы цели и задачи исследования, определена научная новизна и практиче-

ская значимость результатов работы.

В первой главе выполнен анализ литературных источников, в ходе которо-

го определены узлы и кинематические цепи полиграфического оборудования,

влияющие на изменение размеров растровой точки. Для этого проведен анализ

процесса растискивания, причин его появления, факторов, влияющих на величи-

ну растискивания, а также некоторых традиционных методов компенсации рас-

тискивания, их достоинств и недостатков. Стадии технологического процесса

производства печатной продукции, методы растрирования, проблемы оценки ка-

чества печатных оттисков рассматриваются в работах Кузнецова Ю.В., Самари-

на Ю.Н., Дроздова В.Н., Киппхана Г., Лоу Д. и др. Причины механического рас-

тискивания, определяемые печатным оборудованием и условиями печати, целе-

сообразно детализировать по следующим факторам: давление между механиче-

скими парами в процессе печати; различие линейных скоростей офсетных ци-

линдров в рулонных машинах, различие диаметров офсетных и печатных цилин-

дров в листовых машинах.

В производственных условиях, как правило, для получения качественного

оттиска выполняется пробная печать, затем измеряется оптическая плотность

образца и строится компенсационная кривая. Далее, при необходимости, произ-

водится приладка оборудования. Процесс пробной печати и приладки оборудо-

вания требует затрат времени и расходных материалов. Целесообразнее вносить

изменения в компьютерный образ печатного оттиска до того, как будет выпол-

нен процесс растрирования. Для этого изображение рассматривается как дву-
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мерный сигнал. Учитывая тот факт, что для печати градаций тона используется

только одна краска, процесс растрирования заключается в замене многоуровне-

вого сигнала (изображение в градациях серого) двухуровневым, т.е. бинариза-

ции. Общая теория сигналов достаточно хорошо освещена в трудах Фурмана

Я.А., Ярославского Л.П., Френкса Л., Хемминга Р.В. Методы обработки изобра-

жений рассмотрены в работах Сойфера В.А., Потапова А.А., Гонсалеса Р., Прэт-

та У., Форсайта Д., Лоу Д.Л. и др. авторов.

Для построения модели бинаризации предлагается формализовать процесс


[…]


ния hh. На рисунке 7 показаны фрагменты тестового изображения, растрирован-

ные методом бинаризации ШИМ при изменении коэффициента растискивания

hh. Как видно из рисунка 7, размеры точек увеличиваются с ростом hh.
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Рисунок 7 – Фрагмент первого тестового изображения, растрированного

методом ШИМ, с различными коэффициентами растискивания:

а) hh=0,6; б) hh=1; в) hh=1,4

Растрированные изображения обрабатывались фильтром нижних частот,

моделирующим простейшую модель зрительного восприятия, согласно схеме

(рисунок 2). На рисунке 8 представлен фрагмент изображения после обработки

фильтром. Очевидно усиление тона от первого рисунка к третьему.

Рисунок 8 – Фрагмент первого тестового изображения с разными

коэффициентами растискивания на выходе объекта управления.

С использованием разработанного программного обеспечения произведена

оценка разности матриц растрированного изображения и исходного полутоново-

го изображения (погрешность ρu до восстанавливающего фильтра). Погрешность

ρy определена, как евклидово расстояние между исходным мультиплицирован-

ным изображением и изображением, полученным на выходе низкочастотного

фильтра, моделирующего простейшую модель зрения человека.

На рисунке 9, а показаны зависимости погрешностей  u hh и  y hh в

случае растрирования изображения с использованием Д-алгоритма, а на рисунке

9, б показана зависимость погрешностей  u hh и  y hh при использовании

метода диффузии ошибки.

В результате исследований показано, что Д-алгоритм наиболее устойчив к

растискиванию, т.к. кривые зависимостей погрешностей от коэффициента рас-

тискивания имеют наименьшую кривизну. Наиболее неблагоприятными в плане

устойчивости к растискиванию являются стохастический метод и метод диффу-

зии ошибки. Это может быть объяснено тем, что образованные ими растровые

структуры носят нерегулярный характер, а размеры точек малы.

а б в
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а б

Рисунок 9 – Зависимость погрешностей от коэффициента растискивания

Полученные результаты подтверждают предположение о необходимости

учета частотных характеристик зрительной системы при оценке качества печат-

ной продукции. После обработки восстанавливающим фильтром наблюдается

другая форма графиков погрешностей, т.е. поведение кривых погрешностей де-

монстрирует несколько иную зависимость y от коэффициента растискивания.

Разработанное алгоритмическое и программное обеспечение предусматри-

вает задание массива коэффициентов растискивания. Коэффициент может быть

постоянным во всей плоскости изображения, т. е. можно моделировать такой

процесс, как вязкость краски или впитываемость бумаги. Также коэффициент

может быть переменным в случае дефектов печатного цилиндра, тогда значения

коэффициентов могут быть функционально зависимы.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

На основании проведенных исследований, направленных на повышение

эффективности полиграфического оборудования можно сделать следующие вы-

воды.

1. Разработана методика оценки качества печатной продукции с учетом зри-

тельного восприятия человеком на основе математической модели приемника

бинарного сигнала. Методы аналитической оценки качества алгоритмов бинари-

зации сигналов, основанные только на обработке бинарного файла, могут приво-

дить к ошибочным результатам, для устранения которых следует учитывать

свойства приемника информации в части фильтрации частот.

2. Разработана математическая модель растискивания растровой точки и

определено влияние различных методов бинаризации на минимизацию и устой-

чивость эффекта растискивания. Разработанная модель растискивания позволила

исследовать не только влияние таких факторов, как растекание краски, но и вли-

яние особенностей печатного аппарата: эксцентриситет установки цилиндров

печатного аппарата, овальность и конусность цилиндров, волнистость образую-
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щей поверхности цилиндров и других показателей, характеризующих состояние

кинематической цепи в процессе печати.

3. Получен компьютерный образ оттисков с измененными площадями раст-

ровых точек, т.е. достигнута возможность формирования матрицы коэффициен-

тов растискивания, которую можно использовать для внесения коррекции ком-

пьютерного образа печатного оттиска на допечатной стадии. Алгоритм преду-

сматривает возможность исследования устойчивости разных методов растриро-

вания любого изображения к растискиванию.

4. Разработано программное обеспечение для получения матрицы коэффи-

циентов растискивания, что позволяет прогнозировать изменения в компьютер-

ном образе оттиска на допечатной стадии для получения и минимального и

устойчивого растискивания при выполнении производственно-технологического

цикла. Использование алгоритма, учитывающего увеличение или уменьшение

растровой точки, позволяет снизить производственные издержки на 10-15 % и

повысить рентабельность выпускаемой продукции.

5. Выполнен анализ причин появления растискивания и в качестве основ-

ных источников растискивания определена кинематическая цепь «формный ци-

линдр – офсетный цилиндр – печатный цилиндр». Установлено влияние на рас-

тискивание таких характеристик, входящих в кинематическую цепь элементов,

как эксцентриситет установки цилиндров, их овальность и конусность, волни-

стость образующей поверхности.

6. Проведен анализ процесса формирования растровой точки при печати на

основе представления информации об изображении в виде двумерного сигнала.

Показано, что процесс растрирования заключается в замене многоуровневого

сигнала двухуровневым, т.е. так называемой бинаризации.

7. Разработан формализованный процесс переработки информации при пе-

чати, проведен анализ и обоснована методика бинаризации одномерных и дву-

мерных сигналов при исследовании процесса формирования растровой точки.

Установлено, что методы обработки одномерных сигналов могут быть примене-

ны и при обработке сигналов большей размерности. Полученная методика поз-

волила произвести оценку четырех методов бинаризации сигналов: метод ши-

ротно-импульсной модуляции; Д-алгоритм бинаризации; стохастический метод;

метод диффузии ошибки. Для оценки методов бинаризации предложено исполь-

зовать евклидово расстояние между сигналами на входе объекта управления,

описанного восстанавливающим фильтром, и на выходе из него.
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