## ГАЛЕРЕЯ ПЕЧАТИ

ИНН/КПП 7810343873/781001001

ОГРН 1157847104777

Юр. Адрес: 196158, Санкт-Петербург, Ул. Ленсовета, 93 лит. А, пом. 5-Н

---

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шефер Елены Александровны на тему «Повышение эффективности работы полиграфического оборудования путем совершенствования методов обработки информации на допечатной стадии», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13 – Машины, агрегаты и процессы (текстильная и легкая промышленность)

Эффективность использования оборудования, повышение качества выпускаемой продукции, снижение производственных затрат и увеличение прибыли за счет внедрения инноваций в технологический процесс являются основными направлениями развития предприятий полиграфии на современном этапе рыночных отношений. В этой связи возрастает значимость этапа допечатной подготовки, как технологического раздела, на котором задаются практически все производственно-технические и экономические показатели, определяющие качество конечной продукции и финансово-экономические характеристики деятельности типографии. Именно на допечатной стадии производственного процесса задается такой технологический показатель как растискивание растровой точки, который определяет градационные и цветовые характеристики печатного оттиска. Эффект растискивания растровой точки, т.е. изменение ее размеров, является объективно неизбежным процессом, который характерен как для этапа допечатной подготовки, так и для печати. Растискивание делает оттиск темнее или светлее, а при цветной печати может приводить к неправильной передаче цвета.

Действующие технологические инструкции и стандарты устанавливают метод измерения растискивания по полученным пробным оттискам с помощью специальных шкал. Такой подход к регулированию величины растискивания приводит к дополнительным материальным и трудовым затратам. При этом не учитываются факторы реального состояния узлов и механизмов оборудования, участвующего в производственном цикле, исходя из предположения, что эти показатели находятся в пределах допустимого и не оказывают существенного влияния на растискивание.

Автором, как результат проведенного анализа, предлагается разработанное программное и алгоритмическое обеспечения, дающие возможность получать матрицу коэффициентов растискивания, которая позволяет прогнозировать и вносить «предсказывающие изменения» в компьютерный образ печатного оттиска на допечатной стадии.

Основными задачами, которые решены для достижения цели исследования, являются:

- определены устройства и механизмы оборудования, приводящие к эффекту растискивания;
- проведен анализ процесса формирования растровой точки на основе использования теории сигналов;
- разработана модель растискивания растровой точки и исследовано влияние методов бинаризации на минимизацию и устойчивость процесса растискивания.

Решение поставленных задач позволило учитывать особенности фактического состояния механизмов и узлов офсетной печатной машины (овальность и конусность цилиндров печатного аппарата, твердость офсетного полотна и др.) при расчете матрицы коэффициентов растискивания, с помощью которой вводятся коррективы в компьютерный образ оттиска уже на допечатном этапе. Предлагаемая методика обеспечивает минимизацию воздействия растискивания на цветопередачу в оттиске.

В работе имеется научная новизна, используется современный математический аппарат и подтвержденные методы исследования.

Результаты диссертационной работы используются в учебном процессе на кафедре «Информационные и управляющие системы» Санкт-Петербургского государственного университета промышленных технологий и дизайна.

Апробация результатов работы проведена в ведущих типографиях Санкт-Петербурга, ориентированных на производство различных видов продукции и эксплуатирующих современное оборудование.

Результаты диссертационного исследования достаточно полно представлены в печатных работах.

Отмечая безусловные достоинства работы, возможно высказать некоторые замечания:

- в работе не рассмотрена возможность распространения результатов бинаризации на цифровую струйную печать, как перспективную технологию;
- в работе рассматривается процесс растискивания в пределах от компьютерной формы до оттиска (т.е. показатель Dot Gain), однако величина растискивания непосредственно в вещественной печатной форме не учитывается (по-видимому, предполагается, что технология CtF уже совершенно не используется).

В целом, отмеченные недостатки не снижают уровень диссертационной работы Шефер Е. А., которая представляет законченное научное исследование, имеющее научную и производственную ценность.

Автор показал умение ставить и на высоком научно-техническом уровне решать сложные научно-исследовательские и прикладные задачи с применением современных методов исследования.

Диссертационная работа Шефер Елены Александровны соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13 – Машины, агрегаты и процессы (текстильная и легкая промышленность).

Генеральный директор
ООО «Галерея печати»

Казанов П.Е.
мая 2018 г.